Р Е Ш Е Н И Е

       26 января 2023 года            № 72/1-5

р.п.Чишмы

О плане работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан на 2023 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

решила:

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан на

2023 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан Пугасей А.И.

Председатель                                       Э.Ф. Сулейманова

Секретарь                                                                                     А.И. Пугасей

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМƏ

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Чишминский район

Республики Башкортостан

от 26 января 2023 г. № 72/1-5

План работы

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан на 2023 год

№/

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

1. О плане работы территориальной

избирательной комиссии

муниципального района Чишминский

район на 2023 год

январь Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

2. О плане мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей и

обучению организаторов выборов на

2023 год

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

3. Об организации и проведении

мероприятий среди молодых и

будущих избирателей по вопросам

избирательного права и избирательного

процесса «Я – избиратель»

-//- Сулейманова Э.Ф.,

Пугасей А.И.,

МКУ Чишминская

районная

библиотека,

методический

отдел Управления

образования

4. Уточнение границ избирательных

участков в соответствии с

положениями статьи 19 Федерального

закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской

Федерации»

не позднее

15 февраля

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

Администрация

района,

Рахматуллин М.Н.,

консультант инф.

центра ЦИК РБ

5. Участие в спортивном празднике

«Лыжня России - 2023»

февраль Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

6. Мониторинг состояния

технологического оборудования

(кабины для голосования, переносные и

стационарные ящики и т.д.),

находящиеся в помещениях

территориальной и участковых

избирательных комиссий

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК,

председатели УИК

№/

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

7. О внесении дополнений в

номенклатуру дел территориальной

избирательной комиссии, в том числе

территориальной избирательной

комиссии, на которую возложены

полномочия окружной избирательной

комиссии

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

8. Участие в отчетном заседании Совета

муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

9. Определение перечня формирующихся

участковых избирательных комиссий

(далее — УИК) на заседании ТИК

17-23

марта

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

10. Принятие решения ТИК о приеме

предложений в составы УИК,

подлежащих формированию

17-23

марта

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

11. Опубликование (обнародование)

сообщения о приеме предложений по

формированию УИК с информацией о

сроках и порядке представления

предложений о кандидатурах для

назначения в состав УИК, о количестве

членов УИК

не позднее

28 марта

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

12. Направление в Центральную

избирательную комиссию Республики

Башкортостан (далее - ЦИК РБ)

сообщения о приеме предложений по

формированию УИК

в день

проведения

заседания

ТИК

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

13. Прием предложений по формированию

УИК

в период

с 24 марта

по

25 апреля

по

рабочим

дням

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

14. О проведении Дня молодого

избирателя в 2023 году в

муниципальном районе Чишминский

район

март-май Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

№

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

15. О взаимодействии избирательных

комиссий района с Башкирской

республиканской организацией

Всероссийского общества инвалидов по

Чишминскому району (БРО ВОИ),

волонтерским штабом Чишминского

района

апрель  ТИК, УИК, БРО

ВОИ по Чиш-

минскому району,

волонтерский

штаб

Чишминского

района

16. О проведении республиканского

конкурса по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди

граждан с ограниченными

физическими возможностями –

избирателей старше 18 лет

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК,

БРО ВОИ по

Чишминскому

району, районная

библиотека

17. Проверка представленных сведений о

предлагаемых кандидатурах в составы

УИК

апрель-

май

(по мере

поступле-

ния)

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

18. Принятие решений ТИК о

формировании участковых

избирательных комиссий, назначение

их председателей

май ТИК, УИК

19. Организация, проведение первых

организационных заседаний УИК по

избранию заместителя председателя и

секретаря участковой избирательной

комиссии, выдача удостоверений

членам участковой избирательной

комиссии с правом решающего голоса

июнь

(не позднее

чем на

пятнадцатый

день

после

вынесения

решения о

назначении

членов с

правом

решающего

голоса)

ТИК, УИК

20. Введение информации о составах

участковых избирательных комиссий в

задачу «Кадры» ГАС «Выборы»

июнь

(после

проведения

первых

заседаний

УИК)

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Рахматуллин М.Н.,

консультант

информ. центра

ЦИК РБ

№

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

21. Направление в ЦИК РБ решений ТИК с

предложениями кандидатур для

зачисления в резерв составов

участковых комиссий

июнь

(не

позднее

чем через

30 дней со

дня

окончания

формирова

ния)

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

22. О Календарном плане мероприятий по

подготовке и проведению выборов

депутатов Государственного Собрания

– Курултая Республики Башкортостан

седьмого созыва, выборов депутатов

представительных органов местного

самоуправления муниципального

района Чишминский район Республики

Башкортостан в 2023 году

июнь Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

23. О работе территориальной, участковых

избирательных комиссий по уточнению

данных об избирателях

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Председатели

УИК,

Рахматуллин М.Н.,

консультант

информ. центра

ЦИК РБ

24. О работе территориальной

избирательной комиссии по

взаимодействию с политическими

партиями на выборах депутатов

Государственного Собрания – Курултая

Республики Башкортостан седьмого

созыва, депутатов представительных

органов местного самоуправления

муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан в 2023

году

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

местные и

региональные

отделения полит.

партий

25. О взаимодействии территориальной

избирательной комиссии со СМИ по

вопросам информирования граждан,

принятие совместного Плана

информационного обеспечения

выборов на территории района

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

СМИ

№

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

26. О Рабочей группе по приему и

проверке документов, представляемых

избирательными объединениями,

кандидатами на выдвижение и

регистрацию при проведении выборов

депутатов Государственного Собрания

– Курултая Республики Башкортостан

седьмого созыва, депутатов

представительных органов местного

самоуправления муниципального

района Чишминский район Республики

Башкортостан в 2023 году

-//- Явгильдин М.Р.,

зам.председателя

ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

27. О Рабочей группе по предварительному

рассмотрению жалоб, обращений на

решения и действия (бездействие)

избирательной комиссии и

должностных лиц при проведении

выборов депутатов Государственного

Собрания – Курултая Республики

Башкортостан седьмого созыва,

депутатов представительных органов

местного самоуправления

муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан в 2023

году

-//- Явгильдин М.Р.,

зам.председателя

ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

28. О группе контроля за использованием

ГАС «Выборы» на выборах в единый

день голосования 10 сентября 2023 года

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК,

Рахматуллин М.Н.,

консультант

информ. центра

ЦИК РБ

29. Об определении перечня

избирательных участков, на которых

будут использоваться комплексы

обработки избирательных бюллетеней

на выборах в единый день голосования

10 сентября 2023 года

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Рахматуллин М.Н.,

консультант

информ. центра

ЦИК РБ,

председатели УИК

№/

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

30. Об использовании технологии

изготовления протоколов участковых

избирательных комиссий об итогах

голосования с машиночитаемым кодом

и ускоренного ввода данных

протоколов участковых избирательных

комиссий об итогах голосования в

Государственную автоматизированную

систему Российской Федерации

«Выборы» с использованием

машиночитаемого кода на выборах в

единый день голосования 10 сентября

2023 года

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Рахматуллин М.Н.,

консультант

информ. центра

ЦИК РБ,

председатели

УИК

31. Направление в ЦИК РБ решений ТИК с

предложениями кандидатур для

зачисления в резерв составов

участковых комиссий

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

32. О некоторых вопросах проведения

предвыборной агитации посредством

агитационных публичных мероприятий

зарегистрированными кандидатами, их

доверенными лицами на выборах

депутатов Государственного Собрания

– Курултая Республики Башкортостан

седьмого созыва, депутатов

представительных органов местного

самоуправления муниципального

района Чишминский район Республики

Башкортостан в 2023 году

июль Явгильдин М.Р.,

зам.председателя

ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

33. О проведения жеребьёвок по

распределению между

зарегистрированными кандидатами,

избирательными объединениями,

выдвинувшими республиканские

списки кандидатов, печатной площади

для публикации предвыборных

агитационных материалов в государст-

венных периодических печатных

изданиях при проведении выборов

депутатов Государственного Собрания

– Курултая Республики Башкортостан

(полномочия возлагаются на ТИК)

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК,

члены ТИК,

зарегистрирован-

ные кандидаты,

представители

избирательных

объединений,

СМИ

№/

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

34. О проведении жеребьевки между

зарегистрированными  кандидатами в

депутаты представительных органов

местного самоуправления городского и

сельских поселений муниципального

района Чишминский район Республики

Башкортостан по распределению

бесплатного эфирного времени на

телевизионном канале МУП «Чишмы -

ТВ» для проведения предвыборной

агитации и утверждении определённого

в результате жеребьевки графика

распределения между

зарегистрированными кандидатами

бесплатного эфирного времени в 2023

году

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК,

члены ТИК,

МУП Чишмы-ТВ,

зарегистрирован-

ные кандидаты

35. О работе территориальной

избирательной комиссии по обучению

членов участковых избирательных

комиссий и резерва их составов по теме

«Информационное обеспечение

выборов»

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК,

УИК

36. Об использовании регионального

фрагмента Государственной

автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы» при

подготовке и проведении выборов в

единый день голосования 10 сентября

2023 года

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Рахматуллин М.Н.,

консультант

информ. центра

ЦИК РБ

37. О Регламенте обмена информацией при

использовании Государственной

автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы» в

режиме подготовки и проведения

выборов в единый день голосования 10

сентября 2023 года

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Рахматуллин М.Н.,

консультант

информ. центра

ЦИК РБ

38. Опубликование перечня избирательных

участков с указанием их границ,

номеров, мест нахождения

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

№/

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

39. Прием заявлений о включении

избирателей в список избирателей по

месту нахождения на выборах

депутатов Государственного Собрания

– Курултая Республики Башкортостан

седьмого созыва

август Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

ТИК

40. О приеме предложений по

кандидатурам для дополнительного

зачисления в резерв составов

участковых комиссий

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

41. Об изготовлении избирательных

бюллетеней для голосования на

выборах депутатов представительных

органов местного самоуправления

муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан в 2023

году

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК,

полиграфическая

организация

42. О готовности участковых

избирательных комиссий к проведению

выборов депутатов Государственного

Собрания – Курултая Республики

Башкортостан седьмого созыва,

депутатов представительных органов

местного самоуправления

муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан в

единый день голосования 10 сентября

2023 года:

- помещения УИК;

- оснащение технологическим

оборудованием;

- оснащение орг. техникой,

компьютерами;

- подбор кадров для работы по ГПХ

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

председатели УИК

43. Проведение обучающих семинаров-

совещаний с председателями,

секретарями, членами участковых

избирательных комиссий по вопросам

подготовки и проведения выборов

депутатов Государственного Собрания

– Курултая Республики Башкортостан

седьмого созыва, депутатов

август-

сентябрь

Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

Рахматуллин М.Н.,

консультант ЦИК

РБ, бухгалтер ТИК

№/

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

 представительных органов местного

самоуправления муниципального

района Чишминский район Республики

Башкортостан в единый день

голосования 10 сентября 2023 года

44. О взаимодействии избирательных

комиссий с правоохранительными

органами по вопросам обеспечения

законности и общественного порядка в

единый день голосования 10 сентября

2023 года

сентябрь Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

ОМВД России по

Чишминскому

району

45. Об итогах избирательных кампаний,

состоявшихся на территории

муниципального района Чишминский

район 10 сентября 2023 года

-//- Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Рахматуллин М.Н.,

консультант

информ. центра

ЦИК РБ

46. Проведение республиканского

конкурса по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди

граждан с ограниченными

физическими возможностями среди

избирателей младше 18 лет

октябрь Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК,

БРО ВОИ по

Чишминскому

району, районная

библиотека

47. О работе контрольно - ревизионной

службы при территориальной

избирательной комиссии

ноябрь КРС

48. О делопроизводстве избирательных

комиссий, формирование дел выборной

документации и отбор документов для

передачи на хранение в архив

ноябрь -

декабрь

Пугасей А.И.,

секретарь ТИК

49. Об итогах работы территориальной

избирательной комиссии

муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан за

2023 год

декабрь Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК

50. Рассмотрение и подготовка ответов на

обращения граждан, участников

избирательного процесса, юридических

лиц

постоянно Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

зам. председателя

ТИК Явгильдин

М.Р.

№/

п.п.

Наименование нормативных актов и

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

51. Обеспечение работы по размещению в

сети Интернет информации о

деятельности территориальной

избирательной комиссии, участковых

избирательных комиссий

постоянно Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Насырова Э.А.,

член рабочей

группы ТИК по

информац.

обеспечению

52. Публикация материалов о ходе

подготовки к выборам депутатов

Государственного Собрания – Курултая

Республики Башкортостан седьмого

созыва, депутатов представительных

органов местного самоуправления

муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан в

единый день голосования 10 сентября

2023 года в районной газете «Родник

плюс», новостных блоках Чишмы – ТВ,

социальных сетях в ВКонтакте

постоянно Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК,

Насырова Э.А.,

член рабочей

группы ТИК по

информац.

обеспечению

53. Мониторинг и изучение действующих

норм законов о выборах для выработки

предложений по внесению изменений в

законодательство

постоянно Сулейманова Э.Ф.,

председатель ТИК